
 

 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Via Gen. F. Rotundi, 4 

71121 FOGGIA 

Centr. 0881/720283 

Pres. 0881/721195 

Fax 0881/772196 

Chimica, Materiali e Biotecnologie. 
Elettronica ed Elettrotecnica - Elettrotecnica ed Automazione Progetto Sirio 
(corso serale). 
Informatica e Telecomunicazioni - Informatica (corso serale). 

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Meccanica Progetto Sirio (corso serale). 

Trasporti e logistica 

 
Via G. Imperiale, 50 

71122 FOGGIA 

Centr. 0881/687527 

Pres. 0881/684014 

Fax 0881/687528 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...…… 

Sito internet: www.ittaltamuradavinci.edu.it       email: fgtf13000c@istruzione.it      PEC: fgtf13000c@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.:  FGTF13000C –  FGTF13050T (corso serale) Codice fiscale: 94090750715 

 

Distretto Scolastico 32 

 

 Foggia, 14/07/2022 
  
All’Albo  
Al sito web  
Agli Atti  

 

DETERMINA PER AVVIO PROCEDURA TRAMITE AVVISO INTERNO PER UN CONSULENTE 
ESPERTO IN MATERIA DI PRIVACY - RESPONSABILE PROTEZIONE DATI - DPO (D. LGS 196 DEL 
30/06/2003 E D.M. N. 305 DEL 07/12/2006), DI TRASPARENZA AMMINISTRATIVA (D. LGS. 33 
DEL 14/03/2013) E DI SEGRETERIA DIGITALE (D. LGS. 82 DEL 07/03/2005 e ss.mm.ii.). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento  di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge  
15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche"; 
VISTO l’art. 32, comma 2, lettera a) del D. L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a 
partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (di seguito RDP) 
(artt. 37-39); 
VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da 
identificarsi nel Dirigente Scolastico dell'istituzione scolastica) di designare il RPD «quando il 
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. 
a); 
VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5); 
VISTA la necessità di individuare un esperto in possesso di adeguata formazione ed esperienza in 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE ALTAMURA- DA VINCI
C.F. 94090750715 C.M. FGTF13000C
AP54ZF1 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA ALTAMURA DA VINCI

Prot. 0007182/U del 14/07/2022 12:46



 

 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Via Gen. F. Rotundi, 4 

71121 FOGGIA 

Centr. 0881/720283 

Pres. 0881/721195 

Fax 0881/772196 

Chimica, Materiali e Biotecnologie. 
Elettronica ed Elettrotecnica - Elettrotecnica ed Automazione Progetto Sirio 
(corso serale). 
Informatica e Telecomunicazioni - Informatica (corso serale). 

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Meccanica Progetto Sirio (corso serale). 

Trasporti e logistica 

 
Via G. Imperiale, 50 

71122 FOGGIA 

Centr. 0881/687527 

Pres. 0881/684014 

Fax 0881/687528 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...…… 

Sito internet: www.ittaltamuradavinci.edu.it       email: fgtf13000c@istruzione.it      PEC: fgtf13000c@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.:  FGTF13000C –  FGTF13050T (corso serale) Codice fiscale: 94090750715 

 

Distretto Scolastico 32 

materia di Privacy, Protezione dati , Trasparenza amministrativa e Segreteria Digitale;  
CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 
VISTO l'art. 7 e l’art. 14, comma 3 del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 
D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTE le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F. 2022; 
CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati personali 
(RDP) che provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle 
politiche di sicurezza per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale per creare 
le politiche di sicurezza (informatiche, logiche ed organizzative) volte all’implementazione delle 
misure adeguate al progresso tecnologico così come previsto dal Regolamento e a verificare il 
sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 
CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un 
soggetto che svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati e che per esperienza, 
capacità ed affidabilità lo stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 
comma 1 punta a) del regolamento generale su trattamento dei dati , UE/2016/679);  

 
DETERMINA 

 
• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di avviare la procedura per la l’avviso di selezione interno per titoli al fine del 

conferimento dell’incarico professionale di Consulente esperto in materia di Privacy, 

Responsabile protezione dati (DPO), di Trasparenza amministrativa e di Segreteria 

digitale;  
• di affidare l’incarico per un anno (12 mesi), a partire dalla stipula del contratto; 

 
• di impegnare la spesa di € 800,00 (euro ottocento/00), omnicomprensiva di tutti gli 

oneri, le ritenute ed i versamenti obbligatori per legge, imputandola all’attività di spesa 

capitolo di bilancio A1; 
 

• di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione 
all’Albo dell’Istituto, all’indirizzo http://www.ittaltamuradavinci.edu.it. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    Prof. Pasquale PALMISANO 

            (firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                             ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs 39/1993) 

       

http://www.ittaltamuradavinci.edu.it/

